UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Vita B. Francisci Salesii, Episcopi Et Principis Gebennensivm Meritissimi

Maupas du Tour, Henri Chauchon de

Coloniæ Ubiorum, 1663

Cap. IX. Testamentum condit: confert se Avenionem: Lugduni in morbum incidit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42882

benter in corpore meo circumferens, ut et vita IESV clari-
 rius in me per cruciatus manifestetur. Sanè dolores
 peracres aliquantò ante obitum fuerunt: illius paci-
 entiam præcipuè exercuit tumor enatus in cruribus,
 quem quidem tamen unà cum assidua molestia in-
 de proficiscente diù pressit silentio, vultu semper
 eodem operam dans negotiis occurrentibus. Quo-
 tidie horas ponebat aliquot in instituendo Coad-
 jutore ac fratre germano, cum illo in cubiculo ab-
 ditus: tum alia ad tantum ministerium rite ob-
 eundum tradebat, tum explicabat quæstiones
 Theologicas illas, in quibus plus difficultatis in-
 erat: *Illum enim, agebat, oportet crescere, me autem mi-
 nuui.* Accedebat, quòd cum maximè esse putaret è
 divina gloria, ut successorem quàm eruditissimum
 relinqueret ad animarum utilitates, nulli labori
 parcendum sibi putabat, quò in rem tam præcla-
 ram quod suum erat conferret pro viribus, vel cù
 vitæ ipsius dispendio. Proinde si ex Principe Me-
 dicorum, (c) *Morbus letalis est, in quo somnus laborem
 facit;* non mirum si brevè cessit è vitâ Præsul noster,
 quando in ipsa corporis invaletudine, inque tot
 laboribus quos ex caritate suscipiebat, somnum
 ablegabat, & aliam quamcunque levationem.

(c) Hippocr. Aphorism.

CAPUT IX.

*Testamentum condit: confert se Avenionem:
 Lugduni in morbum incidit.*

(I) *Iuxta Jure Civili, (a) Episcopus potest se intrmittere
 ad executionem piarum voluntatum defuncti, æquum*

A a 4 vicif-

(a) l. 28. Cod. de Episcopis & Clericis.

376 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
vicissim esse videatur, ut Testamentum reveren-
mur Episcopi istius, cuius vita obitusque scatur
documentis caritatis sanè sublimibus, & illustrissi-
mis functionibus pietatis. Videlicet servus Dei ob
extremum vitæ tempus, quo se fruiturum brevi
sperabat sanctorum Angelorum consortio, ac
multò magis sempiterna & beata cum Deo suo
copulatione; ad eum modum se adhibuit, quos
inanimæ in motu solent, quæ quò ad centrum ap-
propinquant magis, eò celerius rapidiusque
illud ferri dicuntur. Suspirium nullum erat, quod
non in Deum tenderet; nullum momentum tem-
poris, quod non in rebus ad ipsius gloriam perti-
nentibus occuparet: quâ quidem mentis inductio-
ne delectatus Dominus, affatim suppeditebat, ubi
operam suam vigil famulus fructuosè collocaret.
Cum mandatum à Cellissimo Duce Sabaudia ac-
cepisset, ad se Avenionem veniendi; dissuasere
amici vehementer: tanta erat jam tum afflicto-
rum virium imbecillitas, tam crebræ morborum
tentationes; sed impedire non potuerunt quin
iret Vir solitus pridem *ambulare in medio umbrae me-
tis*, eodem & vultu & animo, quo in robore ætatis,
& tempore maximè florenti. Eundem, inquit, quod
vocamur, faciendumque ut totos nos permittamus
Providentiæ: tametsi mihi persuadeo fore, ut non ultra
nos revisamus. Id cum Viro Dei persuasissimum el-
set, Testamentum condidit: hæc ex illo excerpta.

» Corpus meum humari volo in Ecclesia Ca-
» thedrali mea, si quidem Gebennæ sacra de more
» sanctissimæ, & unicæ veræ Religionis Catholi-
» cæ Apostolicæ Romanæ, restituta fuerint quo
tem

tempore è vitâ decedam: sin, in media Ecclesia
 Visitationis, à nobis Aneen consecrata. Cùm
 que ex intimâ mente pias Ecclesiæ ceremonias
 approbem, statuo cereos tredecim accensos fer-
 ri, collocarique circa corpus meum, nullis aliis
 nisi nominis JESU stemmatis; quò planum fa-
 ciam complecti me ex animo fidem à sanctis A-
 postolis annunciatam. Aliud de verò, cùm dete-
 ster quicquid vanum & superfluum humanus
 spiritus in factas ceremonias invexit; prohibeo
 quâ possum expressissimè, ne ulli prætereà cerei,
 faces ullæ ad fanus meum adhibeantur: præcipio
 heredibus meis, ne quid addant prætereà; ab a-
 micis autem meis, consanguineisque postulo, ut
 pietatem suam transferant ad preces, ad elec-
 mosynas, ad Missas mihi accurandas.

Tum amicis, Canonicisque suis vale dicens, si-
 gnificavit non obscure, quod iter suscipiebat, vitâ
 sibi staturum; obtestans vehementer, ut preces suâ
 causâ ad Deum funderent; nam ubi primùm, dixit,
audieritis me agrotare, pro certo habetote, fore, ut jam tunc
è vitâ discesserim. Precatus ipsum illud est qua die
 profectus est, Missæ Sacrificio peracto in Æde sa-
 cra Monialium S. Mariæ, extremum illud vale sua
 benedictione consignans: dono item ipsis dedit
 Casulam haud exigui pretii: & munus verbis ex-
 ornans, qualibus consueverat, hoc est, mentis pla-
 nè in divina Providentia acquiescentis, *Si visum*
Domino Deo erit, inquit, *ut non in terris ultra inter nos*
revisamus, filia in Christo carissima, revisemus in cælo. Ita-
 que idem proportionem famulo Dei contigit, quod

378 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
olim Doctōri Gentium, (b) dum lustratis maximā
partem, Asiæ Græciæque urbibus, demum Mile-
tum accersivit majores natu Ecclesiæ Ephesinæ,
extremum eos salutaturus, significaturusque scire
se, quia amplius non essent visuri faciem suam. Ut enim
tunc fletus obortus est omnium, procumbentium
super collum Pauli, osculantium eum, dolentium-
que maximè in verbo quod dixerat, quoniam am-
plius faciem ejus non essent visuri; sic extrema il-
la verba Salesii populum Clerumque suum valere
jubentis, tanquam telum penetrabile imprimis,
plurimorum corda incredibili dolore sauciavit,
non tantum Monialium Visitationis, quas dilige-
bat tantoperè, sed etiam Illustrissimi Episcopi
Chalcedonensis, populique totius. Perfusi lacrimis
abeuntem persecuti sunt Sesselium usque (paci-
nomen est, leucas circiter quatuor distantis Ane-
cio) primarii cives omnes: atque eo loco inter co-
plorantium ejulatus & clamores, ultimum cunctis
benedixit, tum Rhodano se commisit, flante ar-
citer Boreâ, unde penè frigore eneetus est. Ubi
Burgum pervenit, (oppidum est Avenione leucas
duas distans) adfuere cives, exceptumque perho-
norificè, reluctantem deduxere in Aedem princi-
pem: ibi Hymnus gratiarum actionis decantatus:
quod exemplū secuti Avenionenses, nullo nō præ-
tereà honoris genere quanti ipsum facerent, testa-
tum esse voluerunt. Conferta turba acclamabat,
adesse sanctū Episcopum Gebennensem, dilectū
Deo, & hominibus: præclare porro secum agi, qui-
bus talem tantumque Virum liceret intueri. Cetero-
rum,